Secretarius generalis: Suffragatio 324 fit super integro cap. V: De ordine servando. Venerabiles Patres, *placetne, non placet an placet iuxta modum* hoc cap. V?

5

EXC.MUS P. D. MICHAËL KLEPACZ

Episcopus Lodzensis

Venerabiles Patres,

Nunc prae oculis habeo ...¹ punctum 4 et 8: « De hominis condicione in mundo hodierno ». Ad ea quas sequuntur observationes addere volo.

1. Concilium Oecumenicum magnas spes sed simul et timorem excitavit utrum illae spes non in vanum ituri sint. Mundus hodiernus se in momento decisivo sui progressus vel regressus vivere, reddidit sibi rationem: una ex parte observat inexpectatam evolutionem scientiae, pro-

gressum materiale et technicum, altera autem ex parte inquietus evadit ob moralem depravationem iam et intellectualem decadentiam relate ad superiores mentis et voluntatis inspirationes. Bona quae assequitur saepe saepius non ad meliores condiciones vitae humanae inserviunt. Hoc duo bella mundana et tertium nucleare imminens probant. Haec facta in animis magnam anxietatem excitant. Et hoc expressis verbis Concilium dicere mundo debet.

2. Ex hac animae humanae anxietate falsi prophetae et absque scrupulis reformatores usum deducunt. Et hoc factum in nostro schemate sublineandum est.

3. Prae oculis etiam consequens ex falsis theoriis factum habendum est, scil.: quod iisdem verbis et notionibus diversi sensus attributi sunt. E. g. nos in cultura graeco-romana et christiana educati aliter quam mundi hodierni reformatores intelligimus verba: veritas, iustitia, libertas, bonum, progressus, et sic porro. Proindeque de his notionibus loquentes debemus paucissimis saltem verbis de eorum deformationibus dicere.

Dicendo nempe, e. g., de lege et iure non obliviscendum est magnam humanitatis partem sub diversa explicatione horum verborum manere. Lex, ius sunt tantum instrumenta politicae. Idem de democratia, iustitia, libertate dicendum est. Multi etiam scientiati, politici et gubernia errant easdem notiones in pertractationibus pro suis accipiendo. Et tali modo saepe confusionem et superventionem patientur.

4. Aestimatio activitatis Ecclesiae in contemporaneorum oculis principaliter praemissis moralibus nititur. Hoc aequum est et iustum videtur. Una autem conditio requiritur, ea scil., quod facta ad aestimationem allegata vere sint facta et non quidem excogitati factorum conceptus aut facta omnino alterata, obligare debet non tantum erga Ecclesiae hierarchiam, sed semper et ubique. Concilium Vaticanum ...² haud semel de hoc principio loquebatur.

5. Cum quaestione de prioritate veritatis in genere et de prioritate moralitatis connectitur problema sic dictae « rationis Status ». Haec ratio saepe invocabatur et saepe illa recognoscitur uti supremum criterium a guberniis eorumque praepositis, a viris politicis, a scriptoribus, etc.

Ipsum principium hoc, a supremis eius praetensionibus abstrahendo in non paucis iustum videtur.

Quamdum valorem sic dictae « rationis Status » id indicat, quod subordinat illa bonum singulorum communi, quod individualismum impugnat et superius humanam societatem eiusque necessitates aestimari iubet. « Ratio Status » praeterea iis, qui praesunt multa et haud facilia

officia imponit. Nisi autem moralibus innititur praemissis, quae ipsa superiores sunt, saepe abusibus ansam praebere valet. Praxis vitae demonstrat saepe huic « Status rationi » submissa fuisse sentimenta chauvinismi nationalis et cupiditas dominandi singulis hominibus et societatibus. Quot et quanta iniuriae nationibus inflictae fuere sub huius principii invocatione! Ultimatum bellum mundiale per plurima praestitit exempla abusu nomine falsi conceptus huius « rationis Status ».

6 et ultimo. Ecclesia nunc posita est coram maximi momenti facto, insimul practico et fundamentali, scilicet coram exitu et aestimatione secundi belli mundialis. Ii, qui delicta et facinora bellica commiserunt, si principem in Statibus tenebant locum, non poterant secundum iuris internationalis praescriptum iudicari, tale enim non existebat. Ideo in aulam Tribunalis Internationalis Norimbergae quasi furtim introducendum erat ius morale « ne homicidium facias » et eo magis « ne occidas populos ». Et *tribunalis*,³ quae nunc in Germania *iudicat*,⁴ *spem excitat*⁵ crimina sive in campis concentrationis, sive in carceribus, sive admissa in trucidatione hominum in domibus aut in plateis condemnata et punita fore. Sanus ergo et moralis reflexus excitatur qui Status et populos admonet, ne quintum Decalogi praeceptum violent et iis non tantum immoralitatem eorum actuum demonstrat et simul iudicat hos actus non ferre aestimabiles materiales fructus.

Dico: ideo in schemate XIII et eo magis in proclamatione ad omnem humanitatem momentum hoc silentio praeteriri non debet.

Haec omnia dum mente revolveo, finiens has meas observationes, peto Concilium Oecumenicum ut haec momenta prae oculis habere velit. Amor veritatis, hominis bonum et Ecclesiae honor, quae hominem diligit et malum impugnat talem conciliarem declarationem cito exspectant. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ expositionem introductoriam et specialiter. ² II.
³ tribunalia. ⁴ iudicant. ⁵ excitant.

Animadversiones additae:

I - *De atheismo* (ad I partem, cap. I, p. 19). Imprimis notandum est in nostro schemate pauca tantum et insufficientia simul dicta esse. Problema autem tam psychologicum et sociologicum complicatum tam maximi valoris ob una ex parte dechristianisatione mundi, altera ex diversis formis atheismi, ut amplior eius analysis necessario evolvi debeat.

Secundo: civilisatio moderna ita alterata est in comparatione etiam cum saeculo undevigesimo ut nostra epocha alias quam olim responsiones exigat. Atheismus saeculi elapsi vigores atheismi dynamici et polemici prae se ferebat. Argumentis ex scientiis naturalibus desumptis nostro autem tempore evolutione harum scien-

tiarum abolitis uti nequit. Etiam philosophice argumenta ista nunc non valent. Ex hoc non sequitur eius annihilatio. Mutatum est tantum clima in quo afferatur: scil. evolutio socialis. Atheismi fautores non sunt ut olim progressivi tunc temporis intellectualistae sed totae societates. Ratio principalis atheismi pro eis est decadentia moralis. Progressus scientiarum technicarum vitam oeconomicam tali modo speciatim in occidente evolvit, ut homines post dura bellorum experimenta, totaliter vitae biologicae et technicae toto animo sese dederunt. Cum autem nostro tempore superiores ideae et specialiter ideae morales suum valorem perdiderunt homo vult ab eis totaliter abstrahere et se materialiter concepto « élan » vitae tradere. Uno verbo Deus antea utpote distributor bonorum materialium conceptus nunc temporis non videtur esse utilis. Quae simplices sed minime non parvae rationes declinationis mundi a fide in Deum habent suum adiutorium in argumentis quae quamvis absque valore sunt sed ad mentem hodiernam accommodata ex scientiis falsificato modo propositis desumuntur. Hodierni homines toto animo vitae materialiter dediti talibus argumentis faciliter satisfaciuntur.

Proinde in schemate de atheismo hoc imprimis sublineandum est. Praeterea addendum est, quod Ecclesia tunc temporis methodo communicativa, correspondens mentalitati hodiernae, argumenta dare potest peremptoria non tantum ex diversis scientiarum disciplinis, sed praecipua ex eo quod homo hodiernus non potest ut homo sine moralitate vivere et attingere progressum qui totam eius personalitatem evolvere queat. Nihilominus via ad meliora sub hoc respectu tempora non est facilis. Magnus expectat Ecclesiae labor!

Tamen de atheismo sic concepto agentes, non omnes eius formam prae oculis haberemus.

Existit et atheismus quem nominare possumus: atheismus politicus. Hic atheismus magnam orbis terrarum partem possedit. Fautores talis formae atheismi volunt reicere Supremum Ens eo fine, ut illi tantum ut criterium boni et mali, ut legislatores universi, ut suprema credendi forma remaneant. Cum moralitas vere tantum in hypothesi existendi Dei suum fundamentum et suam rationem hauriat talem moralitatem reiciunt suam voluntatem utpote supremum ius et legem super mundum dominare volunt. Eos qui ad hanc theoriam suos aures inclinare nolunt, non solum seductionibus sed etiam, si utile vel secundum eos necessarium est vi cogere conantur.

Sed ad hoc punctum unam magni momenti observationem addere debemus in talibus condicionibus societates remanentes, videndo simul eius vitam personalem et oeconomicam non correspondere promissionibus « aureae aetatis » magis defensivae sese manifestant. Inter homines bonae voluntatis (tales sunt etiam inter atheos) dialogus pro utraque parte magna utilitate non carebit.

De tali dialogo Summus Pontifex scribit: « Causae atheismi anxietate plenae voluptatibus infiltratae et utopia non raro nobiles sunt inspirata spe iustitiae, et progressus ... Athei sinceri non raro cum entusiasmo invocant rigoristicam submissionem sapientibus exigentiis intellectus humani in suis conatibus consentanei cum scientia intelligendi universum mundum ... Videmus quoque non raro atheos, bonis sensibus motos, aversionem erga defectum sinceritatis et erga egoismum tot contemporaneorum hominum centrorum qui iuste et recte mutuatur a nostro Evangelio formam et expressionem solidaritatis humanae et humanae compassionis ».

Tamen cum atheis politicis qui atheismo ut armis utuntur dialogus valere nequit. Tamen observari potest societas saepe vi reactionis eo magis fidem suam

manifestant. Proindeque magis intelligentes psychologiam humanam potius indifferentismum ut primum gradum ad atheismum propagant.

II - *Contemporaneae vitae paradoxa* (ad partem I, capp. 1-2). Aliquis — ceteroquin iuste — affirmavit mundum magna in parte ab absurdo regi. Alius addidit deificationem, quam homo saepe sibi metipsi attribuit, maximum esse contemporanei mundi errorem.

Uti assertionum harum antithesim factum asseritur magni progressus speciatim in scientiis naturalibus et in arte technica, in progressu naturali mundi et in magna habilitate organisationis socialis. Quaedam fides, quae automatismum tribuitur, fiducia dogmatibus materiae et numeri credita in dies fortiores evadunt. Praevisa autem ordinatio omnium (vulgo « die Planung ») in singulis statibus et in toto mundo maximum progressum reputatur in gubernando magno hominum numero et ingentibus materialibus bonis.

Unaquaeque harum idearum eminentes saepe fautores numerat, magnaue eis praesto est congeries argumentorum.

Ecclesia, quae non solum mundo unitur et cum ipso collaborat, sed etiam officium habet, in lumine intellectus, suae experientiae et Revelationis, iudicio subiicere, principia et theorias, quae vitam respiciunt humanam, quaeque non raro non advertunt theses et theorias de integritate entis, sed quoque impugnant eas, haec Ecclesia in realitate terrestri tot argumenta possidet, ut officium est illi ipsis utendi ad bonum commune promovendum.

Principale officium Ecclesiae est totalis veritatis de homine traditio; illum scilicet a Deo creatum, in imaginem et similitudinem Dei formatum, terram in possessionem « cosmos » vero seu spatium interstellare ad scrutandum et cognoscendum accepisse illum magis ac magis intellectum suum evolvere debere et thesauris mundi rationabiliter uti, illum denique esse creatum pro tota aeternitate et non tantum ad brevem cursum in stadio vitae perficiendum.

Verus autem progressus hominis a moralitate dependet rationalibus et supernaturalibus praemissis innixa, quam homo intimo ex corde suscipit.

Ecclesia tragicam saepe sortem hominis numquam praetermittit, qui in errorem et malum saepe est intricatus. Tragicam illam sortem monstrat Ecclesia v. g. in ultimorum duorum bellorum mundialium exemplo. Homo tam profunde lapsus est, ut pondere incoeperit se hominem esse. Misero lapsu suo homo vere fuit deprehensus.

Ubi pervenimus et ubi adhuc perveniemus — unusquisque nostrum anxie hodie quaerit. Hac in quaestione continetur tota nostra epocha, omnisque tragicorum nostrorum temporum moles. Hi etiam, qui ne cogitare quidem sciunt, sentiunt aliquid insoliti, in intelligibilis et monstruosi factum fuisse. Id sentitur, quod sentiret captivus in carcere detentus, cui liberatio promissa fuit, et qui tamen tetriciora et profundiora loca detruderetur; captivus ille sentiret obstupescionem, timorem et ultimo profundissimam resignationem.

Officium etiam Ecclesiae est efficere, ut homines intelligant aetatem nostram, quae eos cogitare docet, quae nitebatur scepticismo erga omnia, uti personificatione liberationis, quaque aetas homines in vincula falsorum dogmatum aut sic dictarum « veritatum non admittentium negationem » coniecit. Dogma falsum pugnam cum intellectu non sustinebit, monstrare tantum ipsi debemus illud super principia vitali experientia non probata fundari, ideoque dogma illud falsum in propria irretitum esse retia.

A. v. homo est quasi arundo vento agitata, quae — ut locutione Pascal utamur — nisi moralitate fulcitur, frangitur, et in profundum abyssum mali cadet, quod sibimetipsi et aliis praeparavit.

Necesse est etiam homini explicare, quo iure verus consistat progressus; subest enim ille tam facile fascinationi in errorem inducentium verborum.

Progressus. Quando opera Caroli Marx leguntur, impressio exoritur totam eius doctrinam praeconcepta fide in progressum niti. Haec fides undevicesimo saeculo tam propria illud a primitivis conceptionibus civilisationis antiquitatis et mediaevalibus avertit. Tum enim quidam aureae aetatis mythus dominabatur, quae aetas irrevocabiliter ad tempora anteriora pertinet. Fides in Progressum maiuscula P conscriptum. Ad fidem hanc incitabat praeprimis progressus scientiarum naturalium et technicae.

Sed iam nunc scimus progressui v. g. tecnico valorem tantum relativum inesse. Evolutio mediorem communicationis a navicula usque ad machinas aereas a reactione poterat uti bonum absolutum reputari. Progressus productionis rota textoris ad magnum concernum machinarum textilium iam diversas opiniones excitat. Evolutio armorum ab arcu et funda ad iaculum nucleare non potest optimismum excitare. Propagatio instructionis, cum qua tanta coniuncta fuit spes, tales in deceptionem induxis intellectualistas ut Toynbee aut Huxley. An homo, qui bis in die vulgares legit editoriales sapientior est colono, qui legere nescit, sed qui independentes conclusiones deducere valet? Altera ex parte talia adsunt, quae omnes uti progressum aestimamus. V. g. mutatio systematis agrorum a servis cultorum in systema agrorum colonis pretio locatorum, aut administratio pagi proprii colonorum mediis nobis omnibus progressus esse videntur. Mutatio autem systematis agrorum pretio a colonis locatorum in systema laboris in favorem domini gratis a colonis praestiti, aut mutatio in systema collectivae agriculturae regressio potius dicenda est. Maior libertas socialis v. g. in forma capitalismi multorum malorum causa fuit. Maior sexualis libertas maxime pro familia et societate periculosa est. Eadem dici valerent de sic dicta iustitia sociali, de prospero materiali statu, de generali cultura. Praeter bonas horum omnino partes, quae negari non possunt, quot in ipsis continentur defectus! Celebris satirica fabula Georgii Orville, cui inscribitur « Annus 1948 » lugubrem monstrat praevisionem, ut dicam, dehumanisationis hominis narcotico, cui nomen progressum, fere inebriati. Ideo auctor minime devotioni addictus, Aldous Huxley in opere suo "Ends and Means" principalem libri sui personam doctorem R. R. Marret loqui iubet: « Verus progressus est progressus in caritate » (charity); alii progressus secundarii sunt si cum eo conferuntur. Suprema actionis norma est caritas, quae continetur non tantum in sensu, sed et in intellectu et in voluntate: Dilectio - beneficentia - caritas.

Praeterea homo hodiernus nimis variis confisus est formis, organisationi, schematibus et systematibus. Sumamus uti exemplum varia systemata totalismi actualis, quae hominem tractant uti machinae rotam, uti alimentum pro suis ideis praeconceptis vel idealibus.

Ideo observatur nimia evolutio formalismi, praescriptionum iuridicarum, quae nec singularis homo, nec status adimplere valet. Maxime vero sufferunt singuli homines, qui pereunt in densissima silva iussorum et vetitorum, suffert etiam veri nominis materialis et spiritualis progressus. Praevisa ordinatio omnium (die Pla-

nung) in productione nationali valde utilis, cum officio tantum cuiusdam inspectionis generalis fungitur. Cum limites hos praetergreditur, ad absurdum descendit.

Ecclesia, quae seipsam ab excessiva centralisatione liberare desiderat, a iuridica tantum hominum pertractatione et cupit dominationem suam erga homines in humile servitium mutare, haec omnia intelligit et iis compatitur. Hanc veritatem Ecclesia debet mundo ostendere omnis potestatis sollicitudinem esse debere singulorum hominum bonum, et per consequens bonum societatis et totius humanitatis; veritatem debet Ecclesia ostendere hominem initium esse et finem omnium institutionum, legum et constitutionum. Hoc est nostri Evangelii iussum, quod toties affirmat nivelationem inter servos et dominos. Evangelium docet legem esse pro homine, et non hominem pro lege, praescripta vero nimis ligantes servitudinem esse, et non libertatem a Deo pro hominibus constitutam; curationem in sabbato litteram quidem legis offendisse, sed fuisse bonam pro homine actionem.

Et his est magnus pro activitate Ecclesiae campus.

III - *Dialogus inter credentes et non credentes*. Summus Pontifex Paulus Pp. VI in Litteris Encyclicis suis *Ecclesiam suam* in tertia eius parte super problema dialogi loquitur et quattuor eius concentrica circula distinguit: dialogus inter catholicos, dialogus inter catholicos et christianos-acatholicos, ulterius dialogus cum hominibus religionem non christianam profitentibus, et ultimus quartus circulus, dialogus cum omnibus hominibus bonae voluntatis. In hoc ultimo concentrico circulo inveniuntur quoque quaedam centra hominum non credentium. Ad ultima usque tempora dialogus cum non credentibus suspectus reputabatur et etiam non posse admitti censebatur. Summus Pontifex plenam rehabilitationem huic verbo restituit et etiam ecclesiasticum illud fecit ac in officialem vocabularium theologicum introduxit. Summus Pontifex Paulus Pp. VI evolvit tantum ideas ab antecessore suo b. m. Ioanne Pp. XXIII commemoratas in utrisque suis Litt. Enc. *Mater et Magistra ac Pacem in terris*.

Principalis huius solutionis theologica ratio praeceptum est Christi Domini: « Euntes docete omnes gentes ». Constitutio *de Ecclesia* ab actuali Concilio Oecumenico promulgata in cap. II « De populo Dei » audacter postulatum Christi Domini de suae Ecclesiae universalismo monstrat. Definitio S. Roberti Bellarmino contra Reformationem redacta largius et profundius promulgata fuit in Litt. Enc. b. m. Pii Pp. XII *Mystici Corporis Christi* et in praesenti constitutione *de Ecclesia*. Ad Ecclesiam, ad principii huius normam pertinent tam fideles catholici, quam et alii in Christum credentes, sicuti omnes in genere homines gratia Dei ad salutem vocati. Summus Pontifex Paulus Pp. VI attentionem nostram in maximi momenti problema adduxit, scil. dialogum finem suum habere posse et effectum tantum cum « bonae voluntatis » hominibus. Problema magni momenti est, quis sit homo « bonae voluntatis ».

In Ecclesiae historia invenimus tritam hoc tempore opinionem homines ad acatholicam pertinentes religionem et eo magis non credentes, esse necessario homines malae voluntatis. Non fuit tunc praecise intellectum in actum fidei formandum varia atque varia influere, primario autem homines, inter quos vivimus, emotiones et alia imponderabilia. Ante omnia vero non fuit evoluta theoria de psychologia actus fidei. Ideo hodie, dum recte consideratae sunt omnes hae actus fidei considerationes, mutata est opinio de homine bona vel mala voluntate praedito.

Non diutius tractantes hoc maximi momenti problema, tentare possumus has

conditiones indicare, quae permittunt nobis, ut homines cum quibus in dialogo invenimur, uti bona voluntate praeditos iudicare possimus: 1. homo in casu authentice et ideologicè addici debet servitio aliquorum valorum non egoisticorum; 2. homo ille sequi debet in sua activitate conscientiae suae vocem.

E serie igitur personarum, quae in dialogo partem habere possunt, ii excluduntur, qui non sunt sinceri erga id, quod ipsi interne verum reputant et qui — quod peius est — cognitam veritatem impugnant tum propter odium erga certas personas vel institutiones, tum ob utilitaria aut conformistica motiva. Tales homines videntur in mundo hodierno satis esse numerosi, quamquam, visa proportione, numerus eorum absolutus vere minimus dicendus est.

Inter homines bonae voluntatis spectabilem partem atheistae constituunt, cum quibus dialogus pro utraque parte magna utilitate non carebit. Consideremus enim causas, quae in negationem existentiae Dei et ordinis supernaturalis influunt.

Materia, speciatim vero materialismus practicus, ita multos attrahit, ut vitam eorum dirigi faciat *solummodo* ad temporanea. Proprie loquendo, in discussione cum eis convinci valemus, eos parum interesse habere in perscrutandis theoreticis fundamentis eorum atheismi: « Pro vita nostra organisanda hypothesi Dei non egemus ». Econtra, finis nostri extraterreni consideratio et praeceptorum religionis observatio impedimentum formaret in assequendis immediatis finibus et homini proximis in terra. Theoriis his favet quoque celeris evolutio scientiarum naturalium et eius effectus, evolutio technicae. Haec omnia edocent hominem, quantus sit eius intellectus, quanta divitiae in cosmos abscondantur. Homo edocetur ingenium suum ad haec omnia pervenisse et seipsum iis thesauris uti. Quod maius est, persuasio oritur hominem ad omnia pervenire posse et eum esse factorem, et quodam sensu etiam creatorem. Haec ducunt ad aliquod genus deificationis hominis. Sed hic error, quem nunc naturales scientiae demonstrant, non est nimis considerandus. Homo enim in semetipso experimentatus est se neque esse omnipotentem, neque se omnia scire, sed esse se tantum investigatorem legum ab alio conditarum. Quia autem eodem tempore amarum gustatus est veritatem de humana crudelitate, melius ac melius intelligere incipit valorem vitae moralis pro humanitatis progressu.

Adhuc unus atheismi factor sat magnam partem habet, scil. celerrima disparitio hucusque actualium formarum culturae et civilisationis una cum earum materia. Ideo religiosa formatio in actuali traditione fundata vacillare incipit. Quia et in technicae epocha magis magisque homines necessitatem sentiunt horum valorum, quos religio continet. Haec iam nunc apparent in maximae civilitatis nationibus Europae et Americae.

Investigationes ab Instituto Gallup nuper v. g. peracta demonstravit nonaginta quinque procenta habitantium Statuum Foederatorum Americae Septemtrionalis fidem religiosam profiteri.

Atheismo practico, tam proprio materialismo vel sic dicto atheismo politico, orientationi totalitariae tam proprio, occurrunt in via amarae experientiae et lente mutant psychologiam etiam « credentium atheistarum » critice excitant proprias erga theses. Dialogus ergo cum atheis propria motiva habet et influere potest in profundiorum idearum religiosarum formationem.

Non est ergo mirandum hodiernum Summum Pontificem, actualium temporum necessitatibus deferentem, Secretariatum pro non credentibus condidisse, et discus-

siones tum in Gallia, tum ultimo in Austria habitas inter catholicos et atheos reali fundamento non carere.

Ideo Summus Pontifex scribere potuit: « Causae atheismi anxietate plenae, voluptatibus infiltratae et utopia, non raro nobiles sunt inspirata spe iustitiae et progressus ... Athei sincero non raro cum entusiasmo invocant rigoristicam submissionem sapientibus exigentiis intellectus humani in suis conatibus consentanei cum scientia intelligendi universum mundum ... Videmus quoque non raro atheos, bonis sensibus motos, aversione erga defectum sinceritatis et erga egoismum tot contemporaneorum hominum centrorum qui iuste et recte mutant a nostro Evangelio formam et expressiones solidaritatis humanae et humanae compassionis ».

IV - *Quomodo mundum christianum reddere?* Humano tantum modo res perscrutantibus posset videri fides christiana iam in initiis suis naturaliter debuisset mori, nam:

Palaestina, Roma et Graecia antiqua videbantur non posse doctrinam Christi recipere, tum propter eius materiam, tum propter formam eius. Materia doctrinae huius magna ex parte contraria fuit directrici factioni pharisaeorum et saducaeorum; talem evolutionem doctrinae Veteris Testamenti praedicabat, ut Antiquae Legis sacerdotes non tantum in ipsa sua existentia se periclitatos senserint, sed et revolutionarem Praeceptoris de Nazareth characterem offensum habuerint. Graecia antiqua S. Paulum etiam audiebat, avertit se autem ab eo cum de Christi Resurrectione loqui incoepit. Roma nimis theocratica erat et nimis in se confidebat, ut aliquis Petrus aut aliqui pauperes operarii ad ripam Tiberis habitantes ipsam superioritatem convincere possint. Vis physica de cetero non Apostolos adiuvabat. Forma praedicationis pro Romanis exquisito gustu ditatis nimis simplex erat. Et tamen ...

Superhumana et humanistica quoque intima unio spiritualis et socialis mundo istius temporis dynamismum infudit et in amplexum doctrinae Christi proiecit.

Et hodie? Quomodo christiana fides a mundo amplexabitur, cum quattuor quintae hominum partes aut illam non noverunt, aut ipsam recipere recusant? Et etiam in ipso centro catholicorum Europae et Americae multi homines sunt practice extra christianam religionem?

Et imprimis observatio in problematis margine, quae fere paradoxaliter sonabit: christianismus ipse modernam hominis emancipationem genuit et dechristianisationis spectrum evocavit. Christianismus etenim ab ipso suo exordio « temporaneum » ab « aeterno » divisit (Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo). Ipsa logica huius privationis huius characteri religiosi debuit ut consequentiam habere separationem scientiarum, philosophiae, politicae et oeconomiae a religione, distinctionem « laicalis » et « religiosi ». Continuatio horum omnium in basi autonomiae intellectus pro exitu habuit ingentem modernae Europae evolutionem.

Ex hac marginali observatione aliae adhuc defluunt consequentiae. Cultura laica a Deo separata non est necessario opus satanae, quamquam conatur ille processum hunc historicum dominare et contra Deum dirigere.

Praeterea conspicuum est oeconomiae divinae et operi creationis infuisse liberationem virium animae humanae, ut subiectum historiae fieri posset.

Sed haec quasdam consequentias habuerunt, quas Ecclesia non potest non considerare.

Ab ipso temporum modernorum exordio homo maximum interesse habuit in civilisatione et cultura evolvendis — de salute autem post mortem minime curant. Dominatio super naturae vires et evolutionis socialis intelligentia factae sunt opus homine dignum et valorem suum acceperunt. Removere famem, morbos, paupertatem, bella, aliaque flagella huiusmodi et constituere temporalem felicitatem — ecce principalis intellectus hominis directio. Natura, sua ex parte, viribus et conatibus laboris humani subiicitur, qui labor in dies magis ac magis aestimatur. Praxeos superioritas super theoriam ingentem causavit technicum progressum, quod, tam aucto hodie hominum numero, primarium factum est moderni temporis officium.

Primaria igitur temporalium et materialisticorum systematum contra Ecclesiam obiectio ea est, quod Ecclesia hucusque parvipendebat assertionem de ontologico bello hominis cum natura, quae sine eius inventionibus et sine eius labore evolutionem civilisationis impossibilem reddebat. Ecclesia — uti dicunt — abest in prima linea pugnae biologicae pro existentia. Activitatem suam — aiunt — in ultima linea exercet, sed tamen fructibus huius pugnae utitur. Ecclesia fructus ab aliis collectos suos facit et consumit, quod ab antiquis formis civilisationum religiosarum haereditavit — haec vero non possunt magnum hominum labori addictorum numerum Ecclesiae favorabilem efficere.

Alia obiectio: Ecclesia — non obstante officiali doctrina de caritate sociali — sorti pauperum indifferens est. Contra fraudes laborantibus irrogata practice non pugnat, partes parasitorum sustinet, oboedientia dominis, assertio fore, ut pauperes semper nobiscum habeamus, per quam a miseria proletariatus avertitur attentio, unicum grave problema vita aeterna constituit etc.

Tam facile erat operariis persuadere illos non solum nullum auxilium ab Ecclesia recepturos, sed etiam eas ideologice oppugnatum iri. Ideo operariorum massa, laicismo et socialismo mediantibus, socios in scientiis et in technica invenerunt.

Dum haec plus minusve vera argumenta, attamen satis realia, consideramus, id nobis faciendum est, ad quid Ecclesia huius temporis (et non tantum nunc) incumbit. Theologia laboris, rerum temporalium theologia, valor eorum pro homine, canon dissensionum conciliarium facta sunt. Ecclesia hodie (ceteroquin a longo iam tempore), per profundiolem penetrationem in psychologiam et sociologiam se accommodat civilisationi technicae, recognitioni iuris hominis ad bonum temporaneum, i. e. ad felicitatem terrestrem. Et, quod maius est, Ecclesia magis magisque communibus hominum coniungitur, ut clades et mala socialia amoveantur, ut iniusta pretia operariis soluta, oppressio debilium nationum, bella, fames, morbi et miseria. Non tantum orat Ecclesia in his intentionibus (a peste, fame et bello libera nos, Domine), secundum possibilitatem suam una cum suis sacerdotibus et laicis curat auxilio esse.

Ecclesia monstrat quoque hanc sollicitudinem, ut maximi momenti, non esse unicum suam sollicitudinem, nam cura verae spiritualis culturae producendae, cura iustitiae et pacis, cura ut recte intelligantur talia humanitatis bona ut moralitas et dilatatio terrenorum valorum in totam aeternitatem constituunt suum magnum, et, proprius dicendo, suum maximum officium. Mundus sine Deo odio vere non humano regetur, demonstrat hoc Ecclesia permultis humanitatis experienciis innixa.

Ecclesia monstrat quoque morbidum modernae civilisationis statum: extenuantes conatus et celeritatem, defectum temporis et carentiam conditionum, ut

homo possit arcana animae suae penetrare; consecrationem totius temporis rebus materialibus et operi productionis, absentiam cogitationis de aeternitate, solitudinem in ingenti, quasi formicarum, hominum numero, quam ob aliorum indifferentiam non supplebit abstracta notio fraternitatis in labore et solidaritatis internationalis.

Et has propter causas Ecclesia hodie, cum magis mundi huius necessitatibus coniungitur, magnum ei servitium praestat, et ipsa ceteroquin de his omnibus conatus haurit pro semetipsa ingentem thesaurum.

*Secretarius generalis: Suffragatio 325 [cf. pag. 357-360, nn. 28-30].
Placetne an non placet?*

6

EXC.MUS P. D. IOSEPH RUOTOLO
Episcopus Uxentinus - S. Mariae Leucadensis

Patres Venerabiles,

Constitutio pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*, noviter redacta, finem intentum, meo iudicio, assequi potest. Attamen nonnullas observationes circa primam partem mihi liceat exponere:

1. Ordo logicus incipere debet a tractatione rationali ad disceptionem supernaturalem: hoc non observatur in numeris cap. I.

Investigando dignitatem humanam, prius agendum esset de atheis, qui eam reponunt in possessione bonorum materialium, postea de naturalistis, qui dignitati spiritali consentiunt aliquo modo, sed reiiciunt Dei filiationem adoptivam, demum de christianis, qui vitam supernaturalem admittunt.

*Propono alium ordinem, de quo tradam meam opinionem in scriptis secretariatui.*¹

2. Schema pauca dicit de Atheismo ut in n. 19. Attendamus, Patres venerabiles, ad hoc problema extremae gravitatis. Minime sufficiunt quae hinc inde dicuntur in nostro schemate; peterem ut fiat *declaratio separata*, vel saltem *unum caput integrum* constituatur de natura Atheismi et de dialogo cum atheis.

Verum est quod sermo efficax cum atheis est difficilis, cum deficiat basis communis argumentationis, sed verum est etiam quod maior pars atheorum sunt tales practice, non autem theoretice; ipsi putant existentiam Dei non esse necessariam pro humanitatis progressu, ideoque de ea non curant.

Attamen haec sacrosancta Synodus ostendere debet suum amorem erga oves errantes, qui finem suum ultimum assequi negligunt. Sumus

pastores animarum et homines bonae voluntatis curare debemus, ut ait Paulus VI in Encyclica *Ecclesiam suam*. Nam « de colloquendi munere agentes — ipse scribit — id quod Ecclesia, novo studio impulsa, his temporibus oportet accendatur, illud tantum iuvat monere eam paratam esse debere ad sociandum sermonem cum *omnibus hominibus* bona voluntate praeditis, sive intra limina ipsius sint, sive extra ».

Haec verba possunt faciliter ad atheos practicos in bona fide existentes. Hi possunt habere bonam voluntatem ad caliginem ab animo depellendam, si nos veritatem collustramus mente et corde. Pro ipsorum initio ad conversionem sufficeret aliqua delibatio notionum naturalium de Dei existentia. Ipsos possumus docere faciliores notiones, ut e. g. de consensu generis humani circa hanc veritatem, de impossibilitate existentiae mundi sine ente supremo, de ordine mirabili mundi sapientem ordinatorem exigente, de felicitate perfecta assequenda post mortem in ente perfectissimo iuxta illud Augustini: « Fecisti nos ad te, Deus, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te ».

3. Quoad temporum vicissitudines schema loquitur in n. 56 de maculis, de rugis membrorum Ecclesiae. Mihi videtur hoc contrarium esse indoli pastorali huius Concilii. Cum facta historica aliquo modo aggredimur, extra finem et methodum Synodi agimus.

Ioannes XXIII initio primae sessionis Concilii sic locutus est: « Oportet ut doctrina catholica amplius et altius agnoscatur eaque plenius animi imbuantur atque formentur ». Proinde non est agendum de historia. Quinimmo Paulus VI, loquendo ad Observatores die 17 octobris anni 1963, clare mentem suam aperiebat: « Nostra mens sollicitatur de tempore transacto recogitare. Sed hoc esset in summas difficultates incurrere et cicatrices divellere ».

Si hoc dictum est de fratribus separatis, eo magis dicendum est de fratribus nobis coniunctis in Ecclesia catholica, quorum errores, si errores fuerunt, saepe interpretationem benignam ab auctoribus peritis in historia accipiunt. E contra futura inspiciamus et relinquamus tempus praeteritum iudicio Dei et historiae; si fuerunt rugae, nitamur nos ab ipsis immunes esse et orationem dominicam recitando, toto corde clamemus: « dimitte nobis — Pater — debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris ». Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ (Proponerem ordinem sequentem: nn. 14, 15, 16, 17, 19, 18, 11, 12, 13, 20).

Secretarius generalis: Suffragatio 326, pag. 63 [cf. pag. 360-362, nn. 31-33]. *Placet an non placet?*

7

EXC.MUS P. D. EUGENIUS D'SOUZA
Archiepiscopus Bhopalensis

Venerabiles Fratres,

Sicut multi vestrum saepe cogitavi: ad quid in Concilium convenimus? Estne ad opus litterarium quam perfectissimum producendum, textus completos et perpolitos, an ad dandam Ecclesiae impulsionem talem qua valeat perficere opus quod Christus ei commisit? Praesertim cum *hoc caput et*¹ hoc schema legerem putavi: de quam re agitur? De compilando quoddam *Readers Digest* de omnibus quae ultimis annis scripta sunt circa problemata hodierna, an de praeparanda Ecclesia ad *ea*² maiore cum caritate et efficacia obeundum?

Et credo me cardinem totius rei reperire in proemio partis primae, praesertim in verbis lin. 6: « Populus Dei in eventibus, postulationibus, optatis, praesentiam Dei discernere, Eiusque interventus animadvertere satagit. Cui voci incunctanter oboedire debet ». Incunctanter, i. e. sine haesitatione, nullum tempus perdendo.

In variis campis Deus Ecclesiae committit ut loquatur verba vitae et ut salutem operetur, quos campos schema nostrum enumerat.

Volumus, venerabiles Fratres, ut constitutio haec pastoralis non sit tantum pulcher textus, sed fiat directiva actionis. Operari autem sequitur esse. Ecclesia bene aget, si bene est. Si in praeterito non bene, aut, ut verbis modo lectis utar, non incunctanter egit, hoc probat eam non bene fuisse. Quo in casu, oportet eam reformari.

Brevissimum ergo examen historicum instituamus. Prima pars agit de dignitate personae humanae, in specie de responsabilitate et conscientia. Iam Americana et Gallica revolutio formulaverunt « declarationem de iuribus hominis et civis ». Nonnisi post centum septuaginta sex annos Ecclesia sollemniter agnoscet libertatem religiosam et societatem pluralisticam in eis contentam, postquam magisterium eam variis vicibus respuit. Quot homines interea Ecclesia a se alienavit, cum inimica libertatis et dignitatis humanae visa sit?

Praeclara *hic*³ dicuntur de iustitia sociali; sed momentum eius Ecclesia non tempestive agnovit. Post varia opera praecursorum, medio saec. XIX fundamentale opus Caroli Marx evulgatum est. Nonnisi post quadraginta tres annos data est Encyclica « Rerum Novarum », *et*⁴ interea factum est quod Pius Papa XI vocavit scandalum saec. XIX: quod Ecclesia in Europa classem operariam amisit ...⁵

Anno praeterito, quidam *exc.mus*⁶ moderator exclamavit: sufficit unus casus Galilei. Sed interea habuimus, ut de aliis taceam, casum Lammenais, casum Darwin, casum Marx, casum Freud, et nuper casum Teilhard de Chardin. Utique, opera illorum et motus ab illis initiati, quibusdam erroribus sunt affecti, sed nihilominus genuinos valores propugnauerunt quos schema nostrum nunc agnoscit. Quid ergo indiscriminatim damnari debebant? Nonne audiendum erat verbum scripturae: « Omnia probate, quae bona sunt tenete »? ...⁷

Historia, venerabiles Fratres, est magistra vitae. Errores praeteriti deinceps vitandi sunt. Ad quod iuvabit eorum causas penitius indagare.

Repeto me non emendationem quorundam verborum schematis proponere. Tantummodo velim animum vestrum advertere ad eam conditionem sine qua non, ut fiat textus noster in animam viventem, nempe quod ex Ecclesia ea tollantur unde non bene et incunctanter voci Dei oboedit ...⁸

Causae quaedam dari videntur in organisatione *v. g.*⁹ ecclesiastica, quales sunt: inamovibilitas de facto ...¹⁰ officialium et ...¹¹ praevalens praecoccupatio administrativa, immo quodam sensu politica; ...¹² educatio cleri a mundo separata, secundum obsoletam scholasticam; ...¹³ abusus censurae praeviae librorum et articulorum, et timor e repetitis damnationibus profluens; insufficientis participatio laicorum in vita Ecclesiae, praesertim in theologica elaboratione ...¹⁴. Causae *quae etiam*¹⁵ inhaerent stylo vitae pastorum. Cur omnia etiam nunc cum obsoleta pompa fiunt? Cur homines, *v. g.* ...¹⁶

Moderator: Exc.me Domine, pressius loquaris ad textum et proponas emendationes!

Orator: Hoc ipsum Concilium, estne vere huius temporis? Ubinam adhuc habetur conferentia internationalis ...¹⁷ interminabilem catenam monologorum lingua mortua prolatorum, in qua non fiunt discussiones apertae, quae vocantur forum, carrefour, panel-discussions? Feliciter habemus Bar-jona et Bar-abbas in quo vere colloquium instituamus. Si ne ipsa discussio quidem fit in stylo huius temporis, quid inde exspectandum erit?

Haec enumeratio causarum, venerabiles Fratres, certe non est exhaustiva, fortasse ne ad radicem quidem attingit. Sed spero fore ut iuvet nos ad cogitandum de ea re, a qua finaliter tota vis et efficacia nostri schematis pendet. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² eis. ³ in sect. II partis II.
⁴ quae practice nonnisi de iusto salario agebat et sic debile echo Marx erat. Sed.

⁵ Eodem modo, legenti quae in schemate dicuntur de caractere evolutivo ordinis socialis, de technica et mediis communicationis, de emancipatione populorum a colonialismo, de valore humano sexualitatis et de his similibus, miratio oritur. ⁶ em.mus. ⁷ Quod si fecisset, non suscitasset tantum odium sequacium horum quos nominavi. ⁸ Non oportet repetere quae praeclarissime dixit, in ultima congregatione, exc.mus Elchinger, de primatu libertatis et conscientiae, de sensu communitatis et his similibus in Ecclesia restaurandis. Horum defectus certe magnum pondus inertiae constituit. Aliae autem causae inveniri poterunt cur Ecclesia se tam lente mundo sui temporis adaptet. Sinatis me quasdam vestro iudicio proponere. Neminem offendere volo: de personis non ago, sed tantum de structuris. ⁹ deest. ¹⁰ immo quasi automatica promotio. ¹¹ consultorum et. ¹² Qui vero sub hoc angulo res considerat, etsi multas informationes recipit, non facile sensum rerum percipit, nam solet nimis sollicitus esse de immediata reactione opponenda. ¹³ Hic in Urbe accumulatio tot millium sacerdotum, seminaristarum, religiosorum et religiosarum, quae mundum constituunt artificialem et in se clausum. ¹⁴ Causa quaedam ordinis doctrinalis recensenda est. Abundant in scriptura, in liturgia et in traditione spirituali textus qui immutabilitatem Dei et eorum quae ab ipso procedunt opponunt rerum variabilitati, quae magis secundum philosophiam platonicam quam secundum sensum Scripturae, velut vitium habetur. Haec si non rite intelliguntur, videntur immobilismum quasi consecrare; et sic fit ut immutabilitas quae de solis fundamentalibus datis revelationis valet, extenditur ad alias res magis periphericas in religione, sicut declarationes occasionales magisterii, systemata theologica et iuridica, immo ad res quae cum revelatione vix connexa sunt, sicut ordo politicus et socialis. ¹⁵ denique quae. ¹⁶ coram nos genuflectere debent ad anulum nostrum osculandum? Nonne haec omnia nos artificialiter, et non in Evangelium, ab hominibus discernunt? ¹⁷ in qua participantes, vestibus caeremonialibus induti, per menses audiunt.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis proponit ultimam suffragationem huius diei.

Secretarius generalis: Suffragatio 327, quae est ultima etiam circa schema *de apostolatu laicorum*. Est super integro capite modo lecto, nempe VI: *de formatione ad apostolatam*.

Porro, Patres venerabiles, *placetne vobis hoc caput, non placet an placet iuxta modum?*

8

EXC.MUS P. D. NICOLAUS ELKO
Episcopus Pittsburgensis Ruthenorum

Venerabiles Patres omnesque praesentes,

Mea interventio brevis erit cum unum tantum intendam tangere punctum, *nempe materialismum dialecticum*.¹

Hic attenditote quaeso ad cap. I, nn. 11, 12, 13, 14, 15 et praesertim 19 Partis I ubi de dignitate personae humanae eiusque sequelis fusiore agitur calamo, non suaviter sed determinato sensu, ut Militans-Oppositio, fortiter declaranda est.

*Generaliter*² loquendo, materialismus dialecticus hodie ad instar draconis apocalyptici mundum invadit; invadit *mundum*³ cum proposito destruendi ordinem naturae in territoriis iam ab eodem subiugatis, necnon cum intentione totum orbem terrarum occupandi. Hoc sane phaenomenon attentionem huius Concilii Oecumenici, vix censendum est effugere posse, non solum quia illud est nostrae aetatis modernae signum quoddam vere peculiare, sed etiam quia idem tamquam causa extrinseca hodiernae ruinae socialis nuncupetur oportet.

Perlectis dictis paginis constitutionis pastoralis cui nomen est *de Ecclesia in mundo huius temporis*, reor sincerrime materialismum dialecticum *vel atheismum*⁴ non satis expresse debitam condemnationem obtinuisse. Ideo propono ut inter falsas doctrinas contra personae humanae dignitatem, materialismus dialecticus expressis verbis nominetur tamquam pestis actualis, *pestis actualis*⁵ hodiernae societatis humanae.

Mea propositio sequentibus fulcitur rationibus. Ne videamur tale factum omnibus notum, nempe existentiam materialismi dialectici, ut ita dicam « inadvertenter » praeterire.

Ne mundus nos postea — *post Concilium*⁶ — accuset de metu ac certa quadam pusillanimitate, si indirecte — *indirecte*⁷ — tantum, de materialismo dialectico tractaverimus.

Venerabiles Patres,⁸ vox tamen unius Summi Pontificis apud asseclas atheismi est vox unius hominis, cui illi statim verba et modum agendi alterius Summi Pontificis artificiose opponunt, ut credentes confundantur et in errorem inducantur.

Dum e contra vox Concilii, vox omnium episcoporum et quodammodo totius mundi est et ubique terrarum audietur, quod asseclae atheismi valde timent et *valde*⁹ abhorrent.

Omnes etiam christifideles in toto orbe terrarum verba clara et man-

data iusta de hoc problemate ab hac Synodo celebri exspectant — non solum *exspectant*¹⁰ mandata sed quoque *exspectant*¹¹ recommendata remedia efficacia.

Denique remedia efficacia ad periculum tam grave sanandum proponi debent ...¹²:

1. Errores et omissiones christianorum corrigantur, si dantur.
2. Oportet cognoscere problema atheismi, *debemus cognoscere*¹³ *inimicum Dei*.
3. Iustitia socialis strenuo et sine timore exaggerationis defendi debet.
4. Materialismo pratico plurimorum et theoretico atheismi amorem paupertatis et valorem ordinis supernaturalis monstrare oportet.
5. Educatio de atheismo in scholis et in familia obligatoria.
6. *Debemus habere libros speciales, aptos et profundos*.¹⁴
7. Seminaria ubi sacerdotes et missionarii « ad hoc » instruuntur.
8. Apostolis laicis modo speciali instructis opus est.

*Et ultimum*¹⁵: Exemplum vitae christianae, praecipue donum caritatis et signum unitatis.

Hoc propono ut specificè — fortiter, formaliter — praesentatur ut omnes cognoscant verba Christi: *Portae inferi — vel armada antichristi — contra Christi Ecclesiam non praevalentur*. Gratias!

In textu scripto tradito: ¹ materialismum quippe dialecticum vel atheismum.
² Generalis. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest.
⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² Remedia ista enumerantur.
¹³ cognoscere profundius. ¹⁴ Libri speciales et apti et profundi.
¹⁵ 9.

9

REV.MUS P. D. PETRUS ARRUPE
Praepositus generalis Societatis Iesu

Venerabiles Patres,

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* laudabiliter solutiones problematibus hodiernis offerre intendit, sed timeo ne tales solutiones et in specie ea quae in n. 19 de atheismo dicuntur — certo certius praeter intentionem redactorum — adhuc nimis in plano intellectuali permanent. Hoc esset in nostro frequenti defectu persistere: Ecclesia enim habet veritatem, principia, argumenta. At numquid haec omnia mundo tradit modo vere efficaci? Haec est quaestio.

Inadaequatio inter ea quae Ecclesia habet et ea quae mundo tradit evidentior facta est in mundo hodierno, qui a Deo praescindit, immo qui saepe ideam Dei destruere conatur. Haec mentalitas et cultura practice athea, non solum — sicut civitas illa sensu augustiniano — quasi ab extra, contra civitatem Dei militat, verum etiam saepa civitatis Dei pervadit et penetrat animosque ipsorum credentium (immo religiosorum et sacerdotum) modo subreptitio suo veneno attingit, quod tamquam fructus intra Ecclesiam habet: naturalismum, diffidentiam, rebellionem ...

Nova societas athea, per sua membra maxime conscia, modo efficacissimo laborat; adhibet media scientifica et technica, socialia et oeconomica; sequitur strategiam perfecte elaboratam; dominium fere absolutum exercet in organizationibus internationalibus, in societatibus finanziariis, in mediis communicationis socialis, televisivis, cinematographicis, radiophonicis, in ephemericis, *et ceteris*.¹

Coram hac societate sistit Ecclesia ingentibus thesauris spiritus et veritatis ornata. At vero Ecclesia media vere efficacia tradendi tales thesauros hominibus nostrorum temporum, nondum invenisse dicenda est. Statisticae clare loquuntur: anno 1961 catholici erant in mundo 18 pro centum, hodie 16 pro centum; proportio ergo sensibilibus minuitur.

Post duo milia annorum solum parvam partem constituimus et in illa parva parte quidnam est revera catholicum? Sine dubio multa sunt bona in hoc pusillo grege: viri magni valoris et opera optime instructa. Sed si mundus consideratur in sua totalitate, influxus noster non est qualis esse deberet. Nam conamina nostra, debito suo influxu, magna ex parte, privantur propter dispersionem qua saepe laboramus.

Hae considerationes non debent pessimismum in nobis gignere. In mundo enim pressuram habebimus atque mysterium iniquitatis profectui Ecclesiae sese opponit. Ecclesiae augmentum diiudicari non potest criteriis mere humanis; nec tandem oblivisci debemus quod, dum alii methodos quasdam adhibere solent quae efficaces in mundo sunt sed cum Evangelio non cohaerent, nos praedicare debemus Christum, et ipsum crucifixum.

His prae oculis clare positis, gravis tamen obligatio nos urget examini subiciendi nostras methodos pastorales, praesertim quoad grave problema atheismi. In hoc problemate spontanee tendimus ad solutionem intellectualem ei dandam: ad refutandum, probandum, docendum, defendendum. Hoc utique pretiosum et essenziale est, sed prorsus insufficientis. Debemus non tantum veritatem sed etiam vitam communicare: potius quam defendere debemus creare; potius quam exponere debemus movere; potius quam veritatem contemplari, illam debemus ad effectum deducere ...²

Transitus a doctrina ad executionem est certo difficilis propter constantem et celerem mutationem situationis concretae; ideo saepe inconscie hanc difficultatem effugimus et refugium quaerimus in veritate abstracta, omnino permanente et stabili, at simul minus efficaci in ordine solutionis.

Atheismus non est problema exclusive vel primarie philosophicum; propterea ultra refutationes ordinis intellectualis, maxime urget instituere ordinem individualem (i. e. individui ad Deum), familiarem (seu familiae ad Deum), communitarium (seu societatis ad Deum), in quo relationes mutuae nullo atheismo laborent. Haec omnia valent non solum de atheismo militante, aggressivo, verum etiam de illo mere pratico sed structurali et vitali.

Quia vero facilius homo (et societas) Deum invenit per actus sociales, qui actionem voluntatis includunt, quam per actus mere contemplativos, qui veritatem percipiunt et reflectunt, urget, coram communitate sine Deo, construere communitatem Dei, communitatem *christianorum*.³

Via radicalis pro sanatione radicali malorum, quae hodie ab atheismo et naturalismo derivant, est constructio societatis christianae, non separatae vel in quodam sic dicto « ghetto » constitutae sed in medio mundi; quae societas in omnibus imbuatur et animetur spiritu christiano communitario. Hanc atmosphaeram quasi respirando homo hodiernus facilius christianus fiet vel saltem homo religiosus. Sine tale atmosphaera quosdam paucos homines faciemus christianos, sed illos facile perdemus in mundo qui christianus non est, immo nec religiosus.

Ut hanc atmosphaeram creemus, necessarium est determinare quae sint eius fundamenta concreta et quae methodus laboris. Quod exigit, procul dubio, ut structurae sociales reformentur. Debemus ingredi ipsas structuras societatis humanae ut illas modificemus et ipsam vitam socialem, oeconomicam, politicam valoribus christianis imbuiamus ...⁴

Res omnino urget; non possumus ulterius immorari: est tempus actionis.

Quid ergo nobis agendum est? — *Et hoc proponam ad schema*.⁵ — Ut haec efficaciter fiant, humillime propositum quoddam concretum vobis, venerabiles Patres, aperire velim:

1. Fiat ab optimis specialistis et a viris vere in re peritis concreta, technica et exacta investigatio de actuali statu mundi, ne mero opportunismo momenti praesentis inspiremur et sic vires plures pessumdentur atque consilia nostra iterum iterumque mutare debeamus.

2. Determinentur lineae fundamentales actionis mundialis complexivae, sufficienter amplae ut concretis circumstantiis uniuscuiusque regionis aptari possint atque Summo Pontifici submittantur.

3. Ipse Summus Pontifex pro munere suo et pro cura erga universam Ecclesiam diversos campos singulis assignabit, ita ut integer populus Dei sub ductu pastorum, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, iunctis viribus huic incepto sese dedicit. Tunc omnes nullo excepto, spiritu oboedientiae ac caritatis communitariae animati et uniti, modo ordinato ad laborem procedamus. Hoc exigit plura sacrificia quia secumfert victoriam omnis egoismi, individualis et collectivi, et, ut ita dicam, postulat mortem mysticam collectivam: sacrificium omnis particularismi dioecesani, proprii Instituti religiosi, proprii status socialis. Omnia haec moriantur oportet ut Christus triumphet in mundo, sicut granum frumenti mori debet ut fructum afferat.

4. Invitemus omnes homines qui in Deum credunt ad hunc communem laborem ut Deus sit Dominus societatis humanae. Nonne haec collaboratio in his quae communia sunt omnibus in Deum credentibus, viam efficaciter sternit ad ulteriorem et profundiozem unionem in primis inter eos qui nomine christiano gloriantur?

Per modum conclusionis sequentia dicam: Pons per quem a veritate ad vitam transibimus hic est: 1. investigatio et reflexio technica, per fidem illuminata in vim orationis; 2. oboedientia absoluta Summo Pontifici; 3. fraterna caritas communitaria, quae nos omnes facit fratres adlaborantes in Christo unitos.

Haec omnia facere possumus, illa facere necesse est. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² En verba aliqua Ioannis XXIII quae ad hoc directe faciunt: « Attamen hodie, si unquam alias, necesse est, eiusmodi praecepta non solum cognita perspectaque habeantur, sed etiam ad effectum adducantur iis rationibus et modis, quae varius temporum locorumque status aut ferat aut exigat. Quod arduum quidem sed excelsum est munus; ad quod obeundum non solum Fratres filiosque nostros, qui ubique sunt, hortamur, sed etiam egregie cordatos homines universos ». Hucusque verba ex Litt. Enc. *Mater et Magistra* (A.A.S., 53 [1961], p. 453). ³ christianam. ⁴ « Satis non est Filios nostros — aiebat Ioannes XXIII — caelesti fidei lumine frui atque boni provehendi ardore permoveri; quin etiam requiritur ut ipsius civilis cultus institutis se interserant efficacique actione eadem intus attingant » (ex Litt. Enc. *Pacem in terris*, A.A.S., 55 [1963], p. 296). ⁵ deest.

10

EXC.MUS P. D. AEMILIUS MAURITIUS GUERRY

*Archiepiscopus Cameracensis**Venerabiles Fratres,*

Paucis diebus post tertiam sessionem nostram, advenit res maximi momenti ad pacem in mundo componendam, scil. imploratio ex Bombay, die 4 decembris, ad universum mundum a SS.mo D.no Papa Paulo VI directa, ut « cursum ad arma » denuntiet, et nationum rectoribus solutionem pro pace proponat, definitam, concretam et immediatam, scil. quod, parcendo progressive militaribus expensis, mundialis pecuniae thesaurus creetur ut nationibus tertii mundi fraternum adiumentum efficaciter offeratur. Omnino necessarium est ut illud nobile propositum clarissime in schemate appareat. Attamen nulla mentio explicita fit. Solummodo parvula indicatio in notis, pag. 81, nota tertia. Atqui, in textu *ipso*,¹ non est aliqua nota tertia! Evidenter error typographicus! *Attamen silentium hoc est grave.*²

I. *Vox populorum et publicae conscientiae coram mortiferis minis.* Sanctissimus Pontifex cum angore gementes evocavit, qui omnes ad pacem adspirant, bellum horrent, vivunt tamen sub constanti minatione novi belli, quod hac vice in summum periculum addiceret civilizationem ipsamque humanitatis existentiam. Ceterum Papa se proposuit, in pluribus aliis circumstantiis, ut publicae conscientiae interpretem et prophetam ad intercedendum adversus vastationes quas cursus ad arma in populorum vitam inducit. Sanctitas Sua in Bombay declarat — *cito*³: « Cursus iste immanes vires tractat consumitque tam hominum quam opum ... »; *et etiam*⁴: « psychosiam nutrit vis et belli ... »; *et etiam*⁵: « ducit ad condendam pacem super inhumanum diffidentiae et reciproci metus fundamentum ».

II. *Sapientiae rationisque solutio.* Imploratio ex Bombay directa non solum malum eiusque causas discernit: positivam solutionem affert. Hic Papae interventus eo magis necessarius est quo comperitur cum dolore quasi tragica impotentia in qua iactantur principes ad furialem cyclum sistendum qui alias post alias nationes trahit, licet invitas, ad arma excogitanda et fabricanda quae sunt magis ac magis multa, permagni pretii, magis ac magis mortifera. Unusquisque ius invocat inculpatae tutelae; creare putant, ut dicitur, « dissuasionis vim »; omnes possidere volunt quod signum potentiae factum est.

Adversus hunc insensatum cursum, Papa quem nulla politica studia constringunt, qui alienus manet territorialibus querelis, et qui nihil vult aliud nisi commune bonum universale, vocem emisit rationis et sapientiae, solutionem concretam proponens.

III. *Postulationes iustitiae et fraterni amoris.* Cursus ad arma adhuc valde scandalosam disparitatem aggravat ...

Moderator: Exc.me Domine, advertas nos tractare in hoc momento primam partem schematis, non secundam!

Orator: Potest esse etiam in prima ...

Postulationes iustitiae et fraterni amoris. Cursus ad arma adhuc valde scandalosam disparitatem aggravat inter divites populos et alios qui auctu indigent, scil. quoad vitam, famem, morbos, incrementi possibilitatem oeconomici et socialis.

Cursus ad arma uniuscuiusque nationis oeconomicae valde gravia sacrificia imponit, quae reipublicae gubernatores cogunt ut sumptus minuant ad struenda domos, scholas, valetudinaria, laboratoria; breviter loquendo, ad aedificanda omnia pacis opera quae necessaria sint ad civium bonum, ut populorum vitae media augeantur.

Qua de causa, propositio in Bombay facta, iustitiae et fraterni amoris postulationibus respondet ita ut faveat, sicut dixit Papa, « iis qui patiuntur et urgens substantialeque adiumentum exspectant » ...⁶

Votum. Quanto extraordinario repercussu in mundum, quanta fama gauderet, quod unanimi actu totius conciliaris conventus, assentiremur omnes propositioni ex Bombay directae, voto scil. quo nationes obsecremus ut propositionis Summi Pontificis rationem habeant et teneant.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ deest. ⁶ IV. Signa pacificae voluntatis. Quamdiu internationales organisationes in capite auctoritatem publicam non habebunt, cui praebeantur efficacia media, ut conflictus praeveniant et solvant, quodam progressu substituendo vi materiali et violentiae inter populos, mutuae comprehensionis formam et sinceram cooperationis, diversi status existimant necessario cogi, ut se defendant, ad hoc quod vocatur « loi de la jungle », quae secum trahit quod fabricentur et disseminentur nuclearia arma et alia belli moderni media. Porro multi sunt inter hos status qui pacem vellent. Summi igitur momenti est eorum pacis voluntatem discernere posse, signis quae cuiusvis generis dubium excludant. Pulchra enim verba iam non sufficiunt. Propositio ex Bombay directa plura signa affert: ex una parte, negative, se abstinere ab omni verbo aut actu qui creare aut sustinere possit « vim et belli psychosim » ... « inhumanum diffidentiae et reciproci metus fundamen-